
D.R.S. n._ 4383 del 22/11/2021-/SERV. 9 F.P
(Incremento dell’impegno ind. cuffia ottobre – novembre e dicembre 2021 

Repubblica Italiana

                                                         

                 Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali

e della Funzione Pubblica
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
VISTA la L.R. n. 9 del 15/04/2021 di approvazione delle disposizioni programmatiche e correttive per l’anno

2021 - Legge di stabilità regionale;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  
2021-2023;
VISTO l’art. 9 della  L.R. n. 9 del 15/04/2021 recante disposizioni in materia di snellimento dei controlli  della 
Ragionerie centrali;
VISTA la  circolare n. 11 del 1/07/2021 del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale,  
relativa all'articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la deliberazione n. 168 del 21 Aprile 2021 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023 ;
VISTA la  legge  113  del  23/3/1985  e  l’art.  25  del  DPR  n.  11/95  contenenti  disposizioni  nei  confronti  del  
personale ipovedente cui spetta l’indennità di mansione centralinista (cosiddetta cuffia);
VISTA la legge 196/2009, art. 14 e s.m.i., in ordine all'obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o  
cassiere esclusivamente tramite l'infrastruttura della banca dati SIOPE + gestita dalla banca d'Italia 
nell'ambito del servizio di tesoreria statale, a decorrere dal mese di gennaio 2018;
VISTA la  circolare  n.  19/2017,  prot.62652  del  18/12/2017,  della  Ragioneria  Generale  della  Regione 
Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;
VISTO il  D.P.  Reg  27/06/2019  n.  12,  di  approvazione  del  regolamento  di  attuazione  degli  assetti  
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 3/2016 – pubblicato nella  
G.U.R.S. n. 33 del 17/07/2019;
VISTO  il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019 di approvazione del contratto di lavoro stipulato tra il Dirigente  
Generale  pro-tempore  del  Dipartimento  regionale  della  Funzione  Pubblica  e  il  Dott.  Giovanni  Stimolo, 
dirigente di terza fascia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, preposto a capo del Servizio 9 
“Trattamento economico accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica, a decorrere dal  
01/08/2019;
VISTO il  DRS.  1060  del 29/04/2021  con  il  quale  è  stato  disposto  l’impegno  delle  somme  ai  fini  della 
liquidazione dell’indennità di cuffia per il periodo dal 01 gennaio 2021 al 30 settembre 2021;
CONSIDERATO di dover procedere all’incremento di impegno sul capitolo 108181 delle somme occorrenti 
per il  pagamento dell’indennità cuffia ai dipendenti in servizio presso i Dipartimenti dell’amministrazione  

1



regionale, per il periodo di ottobre, novembre e dicembre 2021, nonché all’impegno dei relativi oneri riflessi  
carico dell’amministrazione, sui rispettivi capitoli 108006, 108171 e 109001;
RITENUTO di dovere incrementare l’impegno n. 1 del 2021 di cui al decreto n. 1060 del 29/04/2021 per 
l’importo di € 18.164,52, somma necessaria per far fronte alla liquidazione dell’indennità di cuffia spettante 
ai centralinisti ipovedenti per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2021;

D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai 
sensi del D. L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l’incremento di impegno delle seguenti  

somme:
incremento sul capitolo di spesa 108181 “impegno di spesa n. 1 del 2021 Spese per emolumenti di 

natura obbligatoria diversi dagli stipendi ed assegni fissi da corrispondere al personale non vedente  in 
servizio a tempo indeterminato con qualifica non dirigenziale (Spese obbligatorie)”,   codice  finanziario 
U.1.01.01.01.004;  pari ad   €. 18.164,52;

incremento  sul  capitolo  108006  impegno  di  spesa  n.  142  del  2021  ”Contributi  di  quiescenza  e 
previdenza a carico dell’amministrazione regionale relativo al personale di cui al primo comma dell’art.10 
della  L.R.  21/1986  da  trasferire  al  fondo  Pensioni  Sicilia.  (Spese  obbligatorie)”,  codice  finanziario 
U.1.01.02.01.001; pari ad  €. 4.043,67;
 incremento  sul  capitolo  108171  impegno  di  spesa  n.  91  del  2021”Contributi  di  quiescenza  e 
previdenza a carico dell’amministrazione regionale relativo al personale di cui al secondo e terzo comma 
dell’art.10  della  L.R.  21/1986  da  trasferire  al  fondo  Pensioni  Sicilia.  (Spese  obbligatorie)”,  codice 
finanziario U.1.01.02.01.001 pari ad  €. 352,24;

incremento sul capitolo 109001 impegno di spesa n. 137 del 2021 “ Imposta regionale sulle attività 
produttive (I.R.A.P.) da versare ai sensi del comma 2, dell’articolo 16 del Decreto legislativo 15 dicembre 
1997,  n.446  a  carico  della  Presidenza  e  degli  Assessorati.  (Spese  obbligatorie)“,  codice  finanziario 
U.1.02.01.01.001; pari ad  €. 1.543,96;

del bilancio di previsione della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2021 – Amministrazione 
Autonomie locali e Funzione Pubblica – Rubrica Funzione pubblica e personale,  necessaria per il pagamento  
dell’indennità di cuffia ai centralinisti non vedenti, per il periodo ottobre - dicembre 2021, in servizio presso i 

dipartimenti   dell’amministrazione  regionale  nonché  per  il  pagamento  degli  oneri  a  carico  
dell’amministrazione. 
Art.2) Ai sensi del D.Lgs. n.  118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio  

finanziario 2021. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  della Presidenza, delle Autonomie Locali  
e della Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. del 15/04/2021 n. 9,  e altresì  
pubblicato sul sito  istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, della L.R. 07/05/2015 n. 9

Palermo li, 22/11/2021

L’Operatore
f.to (Alfano Francesca)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott. Giovanni Stimolo)

2


		2021-11-22T14:49:18+0100
	GIOVANNI STIMOLO




